In hoc freto jacent quædam insulæ; primaria est Graemsæ medio fere cursu inter Hoïam & Pomonam, duo prope millaria longa, & ultra dimidiatarum milliare alicubi lata, humilis, scopolis undique præcincta, frugum, graminis, fœni, cuniculorum fertilis, ut & piscibus hamo ducendis non incommoda. Glebis ex ericeto Clestran, (in Pomona quod est non longe à Graemsæ) & ex Hoïa allatis, Graemsæ incolæ utuntur. Adornata est hæc Insula Domicilio, non adeo quidem magno, sed

<sup>120</sup> i.e. resumptaque

<sup>121</sup> i.e. bases

<sup>122</sup> i.e. rotundæ

venustissimo, & communi omnium cum Orcadensium ipsorum tum Peregrinorum eo advenientium, receptaculo. Hujus, ut & templi, in Hoëa quod est, curam obit unus tantum pastor. Hinc ad Orientem paululum est Holma to\_ Carstan, satis ampla & herbida, & ex adverso inde ad boream jacet portus celeberrimus, amplissimus & navibus, undicunque & quomodoque spiret ventus, tutissimus, varia prope portum ædificia, & tabernariæ domus, ubi navicularioribus & extraneis eo venientibus, omnia esui & potui necessaria, modico sumptu, optime suppeditantur.

Infra Holman Carstanam, ad orientem, non procul, jacet Cava insula modica, erica fere tota obiecta, sed piscationi commoda, avibusque marinis multifariis, una vero præcipue (quam Indigenæ vulgo τ\_ Tyst appellant) eâque præpingui & parva, frequentata.

A Cava circiter duo milliaria, meridiem versus, prope promontorium Hoïæ, (vulgo Cruiknes dictum) sita est Rysa insula, exigua illa quidem sed frugifera & herbida, nec variis, prout patria fert, suis commodis vacua. De Coupinsa paulo post loco commodiore dicemus.

Atque hæc de Orcadum insulis australibus dicta sint. Inter Australes & boreales Orcadum insulas, jacet omnium insularum Orcadensium maxima, longitudine & latitudine. Latine Continens, ab incolis Orcadum (*the Mainland*) & nomine multis doctis, sed non Indigenis Orcadum cognito, Pomona vocatur. Nominis ratio non proditur, nisi quis putet κατ' \_vti\_ρασιν, à pomis, quæ nulla in ea crescunt, sic vocatam. Patet in longum viginti quator millia passum, in latum alicubi novem, alicubi sex milliaria.

Tota hæc Continens seu Pomona excurrit in varia promontoria, (promontorium autem Scoticè Nes vocatur.) Vna pars Pomonæ ab illo Cervorum genere Platycerotes qui appellantur, nomen habet, Deernes (idque promontorium Platycerotum) fama enim adhuc apud Orcadenses est, totum illud spatium, quod nunc Deersound (vulgo Dirtsound) vocatur, usque ad Tankernes, aliud nempe promontorium occidentem versus, è regione, majore nunc interjecto, non procul situm, terram fuisse herbidam & silvosam, in qua Platyceros olim & natus & vixit. Quam vere dicatur hoc, ipsi viderint assertores. Platycerotes vero fuisse olim (jam enim nullus illic est) in Orcadibus, ex eorem cornibus, ex visceribus terræ effossis, est extra dubium. Deernes peninsula est: non procul enim à domicilio Domini de Campston locus est arenosus, sed angustus, isthmus verus & nativus, inter mare ad occidentem æstivum, & mare in septentriones spectans: quo isthmo effosso (quod facile industria humana fieri posset) Deernes, à Pomona, cui adhæret, dirimiretur, & in Insulam per se unam, eamque elegantissimam (ut est pars Pomonæ peramœna) converteretur. In Deernes est promontorium præarduum, quod Orcadum incolæ *the Moule* (sic enim efferunt, non *the Mule*) of Deernes, quasi rostrum vel rictum to\_ Deernes, nuncupant. Præterlabitur promontorium hoc æstus violentissime, ex mari ab oriente æstivo incitatus, verum hyemali tempestate validius, si spiret ventus, à prædicta plaga, ô bone Deus, quales, quantique undarum moles inter se confligunt, inque altum, supraque longe promontorium ipsum elevantur, adeoque,

— *Mare nunc spumis cendentibus astra lacesit,*

*Et nunc tartareis subfidit in ima barathris:*

Eudemque in morem naves aut scaphæ in hunc æstum illapsæ, pro arbitrio fluctuum exagitantur,

*Callida nec cani juvat ars aut cura Magistri,*

in tali angustia: sed deus miserator providit Naustathmum vicinum, innumeris navibus capiendis & salvandis, commodissimum, Deersound (id est, Platycerotum sinum) nuncupatum.

Hic etiam ultra mille, ab isthmo, est illustre habitaculum (vulgo *the New work of Deernes*, id est, nova fabrica Deernensis) Illustris Comitis Carrictæ, in vivis dum esset, commorandi locus unus. Indeque Orientem hibernum versus non procul jacet

Coupinsa insula modica, qua Orientalem Ocenaum Germanicum intuetur, rupibus ardua; qua vero Insulæ Burræ (unde fere duo [141] milliaria cum dimidiato ad occasum distat) obvertitur, plana est, frugibus, gramine, piscium capture, sed non ericeto, nec glebis felix. Navigantibus ab Euro, vel ab Austro ad Orcadas, velut Pharum, ad quam recta cursum dirigant, sese exhibet, variis frequentatur avibus, Holmamque sibi prope adjacentem, ad Boream vero, è mari prominentem, & à Coupinsa aquis disjunctum, excelsum scopulum herbidum, (vulgo, *the Horse of Coupinsa*) id est,

equum Coupinsæ dictum, habet.

In tractu hoc Deernensi frequentia sunt æfidicia, inter quæ, unum Brabister dictum, eminet; & è regione sinus Deernensis ad occasum est alterum, Seba appellatum. In Parochia, quæ vulgo Ham dicitur, non longe à Lamholme, (de quo supra) ad septentrionem in Pomona est insigne quoque ædificium, magna ex parte ex lapide friabili constructum, cum templo rustico, satis frequentato, cui uni unus minister præest. Apud Tankernes quoque est & altera domus, satis ampla, & templum à Divo Andrea cognominatum, cui, & templo, quod in Deernes est, unicus inservit minister: Hinc, usque ad unicum in Orcadibus quod est oppidum, ante & utrinque varia sparguntur ædificia rusticana, variis commodis, pro more patriæ, bene instructa.

Oppidum Dani, quorum in Ditione Orcades diu fuerunt, Cracoviacam appellabant; nunc nomine corrupto, *Kircwa* Scotis, & incolis aliquando *Kirckwall*; sed sæpius, ut Scotis *Kircwa*; dicitur, ad quadringentos mille passus & ultra in longitudinem patens, & una platea contentum. Frequentia satis habet ædificia, quædam humilia, quædam vero sublimius assurgentia, & fortiter ex lapidibus natura quadratis, & in laminas sponte sese diffidentibus (quomodo & omnibus aliis Orcadum insulis se res habet) ex lateribus quasi, qualibus Hollandis est in usu, exstructa.

*Kircwæ* Castellum Regium erat aliquando fortissimum, omnibus ad obsidionem propulsandam, ad oppidanorum bona eo immissa conservanda, necessariis rebus, præcipue tormentis bellicis, longe undeque glandes ferreas ejaculantibus, adornatum: in ipsis visceribus murorum, (adeo erant crassi) cubicula plurima venusta, inædificata fuerunt. Hodie vero altera ejus pars (altera autem demolita est) Regiæ iræ monumentum & demonstratio mortalium oculis objicitur. Non longe ab hoc Castello sunt ædes pulcherrimæ, impensis Roberti Rhedi, Orcadum, tempore Mariæ Scotorum Reginæ, Episcopi: prope quas videre est ædificium magnificentissimum, magno molimine, multisque sumptibus exstructum, sed propter Authoris illius, potentis Comitis Orcadum, Patricii Stuarti, Regio sanguine oriundi, præproperam mortem, ad propositum finem non perductum. His ædibus adjacent horti tres amoenissimi, & in uno ex his, arbores quædam, sed fructum maturum nunquam producentes, neque præterquam hic, & in Hoiâ, (ubi non tam arbores quam arbuscula crescunt) in omnibus Orcadum insulis ulla arbor, aut frutex cernitur. Et ab his hortis etiam totus hic tractus, ædes Comitis & Episcopi olim, nunc vero Ministri, continens, vulgari Orcadensium, nomine (*the place of the yeards.*) id est, locus hortorum, dicuntur.

Inter palatium autem & Regium castellum situm est templum à Divo Magno (qui primus ad has insulas Christi Euangelium attulisse perhibetur) cognominatum, &, ut in illis locis, satis magnificum, prælongum, sed angustum, ex lapidibus validissimis, & mira arte politis, exstructum, superius fornicatum, nisi in tribus columnis occasum versus, recentius exædificatis, ad intercipiendum (ut incolæ tradunt) conspectum Castelli ab intuitu Palatii (sive ædium Episcopi) ne alterum ab altero demoliretur, per internecina odia, quæ Regiis hominibus, cum Episcopalibus, intercedebant. In turre Templi tanta est viarum ambages; ut ignari, eo semel, nisi à loci gnaro, velut filo Ariadnæo, reducerentur, vix unquam egredierentur. Campanis, harmonice sonatibus, & undique à longe auditis, templum hoc exornatur: estque tantæ validitatis, ut centum Viri, necessariis instructi, (amoveantur si bellica instrumenta majora) contra mille, facile hoc templum propugnare possent: Cui unus tantum Concionator cum Anagnoste publico intendit. Hic *Kircwæ* Schola Latina publica, multæque vernaculae privatæ, juventuti instituendæ, vigent; & quotannis ad tertium post Calendas Augusti, nundinae Divi Olai (Norvegus qui fuit, & hîc apud Orcadas Euangelium prædicasse, dicitur) triduanæ celebrantur. Ab hoc templo, usque ad littus, (olim urbs Regia quæ dicebatur; ut pars oppidi, à templo meridiem versus, vocabatur Episcopalis; nunc hæ appellationes apud Incolas in desuetudinem abierte) variis optimis ædificiis cum sacello, capite truncō, ponte, & domo, Regiis vectigalibus accipiendis, frequens est *Kircwa*. Portus est, ad borealem oppidi plagam, amplus, & *Naustathmus*, ad quem ingressæ semel naves aut cymbæ, ad littoris oram (Æro illi vocant) tutissime, etiam asperrima hyeme, resident.

Ab oppido circiter bis mille passus, ad occasum, trans *Naustathmum Kircwæ* est mons

altissimus, *Wytself-Hill* nuncupatus vulgo, in cuius vertice posita est, magnæ<sup>123</sup> ericæ & cespitum strues, qua, igne accensa, si quid periculi immineat oppido, confestim omnibus insulis Orcadum (nam omnibus hujus montis fastigium [142] conspicuum est,) ut discrimini amoliendo adsint, significatio datur: inque omnibus cacuminibus altissimorum montium in aliis Orcadum insulis, strues talis, talem in usum, accendenda reponitur.

Ad radicem hujus montis occidentalem jacet in mari prima borealium Orcadum insularum Damsa , Pomonæ propinqua, mille passus longa, & angusta, frugifera, herbida & piscatu non infelix, nullum in hac, ut nec in Holma vicina, Damsa paulo minor, animal venenatum , gignitur, ne vel mus aut forex, & aliunde si importentur talia, statim aut moriuntur, aut in mare moribunda ruunt.

Pomona, qua in occidentem vergit à *Kircwa*, & utrinque multis in locis, in varios montes assurgit, & tamen frugifera est, cunctisque commoditatibus uberius pene, quam aliæ, in his oris insulæ, instructa. Parochias rusticas cum templis habet novem: Firtham, Stannes, (ubi Ballandinorum familiæ ædes sunt sitæ,) ad lacum quatuor milliaria longum, & spatiolum, nisi prope ostium, qua, per pontem ligneum, vulgo *Waith* nuncupatum, transitur; troctarum seu trutarum, minorum salmonum magnitudine instar, aliorumque piscium, feracem: ex quibus sale conditis, plurimisque dolis inditis, aut ut fumo indurentur suspensis de trabibus, magna pars hyemalis opsonii constat. *Orfram*; *Harram*, ubi terra plana est, frugifera, & æmona, & lingua Gothicæ maxime viget; *Stromnes*, in qua, non longe à promontorio, cui vulgare nomen, *the blak Craige*, id est, nigrum saxum, sunt ædes elegantissimæ, Grami, ultimi Orcadum episcopi, sumptibus exstructæ, *Brecnes* vulgo dictæ; *Sandwick*, ubi aliud quoque Domicilium cum sacello perelegans, ejusdem Præsulis impensis à fundamento erectum, prope lacum cygnis frequentatum. *Byrsam*, cum Baronia luculentissima, ad cujus maritimam oram occidentalem, prope peninsula Burgum *Byrsæ* appellatam, situm est venustissimum Palatium, quadrato opere Monasterii in formam, cum fonte in areæ medio, cum duabus porticibus prælongis, varie depictis, præter multa alia adspectu jucunda, affabre constructum. *Eviam*, *Rendelam*.

Totum occidentale littus Pomonæ plurimis promontoriis, & rupibus arduis præcinctum, mare apertum spectat, nullis in eo, nec insulis, nec scopolis apparentibus. In diversis Pomonæ locis, ut & in quibusdam aliis insulis Orcadum, Metalla sunt plumbi albi & nigri, tam probi, quam usquam in Britannia reperiantur.

Secunda borealis Orcadum insula est *Enhallow*, exigua, in angusto, sed longe sævissimo mari sita, ad latus Pomonæ, piscatu nobilis ob æstus utrinque præterfluentis rapiditatem.

Proxima Boream versus, interjecto angusto mari, est Rausa, octo millia longa, & sex lata, vastis promontoriis multis & excelsis mare despiciens, & in altissimos montes erica profunda & densa obductos, sese attollens; in littoribus ædificiis crebra, glebis, piscatu, cuniculis, avibus ericariis, & frugibus felix.

Hinc ad orientem, ultra mille passus est Vera (vulgo *Weyr*) insula, bina milliaria longa, & angusta, frugum quam glebarum fæcundior, cui defectui ex Rausi vicina succurritur.

Post Veram ad tria milliaria, orientem æstivum versus, jacet Gersa insula, cum holmis, sed una majore (vulgo *The Hen of Gersa*, id est, Gallina Gersæ vocata) in altissimum Pyramidalem montem ascensens, & iisdem cum Rausa commodis abundans.

A Gersa ad boream circuitur tria milliaria est Eglisa (vulgo *Egilsa*,) bis mille passus fere

---

<sup>123</sup> i.e. magna

longa, & mille lata, frugifera, sed glebis vacua; queisque utitur, ex Rausa scaphis, per mare æstu aspernum, exportantur. Hic templum est cum turre acuminatim adscendente præalta, ubi sanctum Magnum, tutelarem divum Orcadum, fama est, esse sepultum; & ædes non longe à templo, pervenustæ.

Ab Eglisa ad orientem, Siapinsa (vulgo *Shapinsa*) insula ex adverso Cracovicæ, unde ad tria milliaria distat, est sita, ipsa sex millia longa, & tria fere lata. Portum habet (*Elwick* cui nomen) satis commodum, & Holmam prope, *Elgerholm* dictam, largam & herbidam. Ipsa Sianpinsa ædificiis variis, sed imprimis Domicilio, vulgo *Sound* dicto, gaudet. ut & ericetis, in quibus optimæ glebæ, & aves ericariæ inveniuntur. Tota est fere plana & humilis, singularem habet Ministrum sibi affigatum.

Hinc ad occasum hibernum, circiter quinque milliaria, sævissimo & exultim sese attollente mari, jacet *Fara* Septentrionalis, tres fere mille passus longa, sed arcta, rara ædificiis, commodisque, pro mare Patriæ non infelix, Holmasque herbidas duas videre est inter eam &

*Wastram* (à qua ad tria milliaria distat) insulam, omnium Orcadum maxime occidentalem, unde & nomen sumpsit. Octo millia passuum longa, alicubi quinque, alicubi vero tria lata. Variis promontoriis, aliis altioribus, austrum & occasum versus, aliis autem humilioribus, præcincta. In truculentissimo mari posita, crebra rusticis ædibus, castello validissimo, (*Nautland* vulgo) ornata. Ericetis, cuniculariis optime refertis, Naustathmo, (*Fer-vo* qui dicitur) piscatione, frugibus, multisque aliis commodis, præcipue generosi animi viris, nulli Orcadum insulæ cedens.